



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 11726

Doknr.
351897

Dato
22-12-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 24. november 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 108 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 108:

”Vil ministeren kommentere og oversende Socialstyrelsens erfaringsopsamling på tværs af de fire projektkommuner, der har gennemført projekter om personlige borgerstyrede budgetter til socialt udsatte borgere? Spørgsmålet stilles i forlængelse af udvalgmøde i SOU den 19. november 2020.”

Svar:

I satspuljeaftalen for 2017-2020 blev der afsat 10 mio. kr. til en forsøgsordning med personlige borgerstyrede budgetter til socialt udsatte borgere.

Formålet med initiativet var at understøtte borgernes selvbestemmelse, rehabilitering og livskvalitet gennem brug af borgerstyrede budgetter kombineret med social støtte fra kommunen. Et borgerstyret budget indebærer, at borgerne får sit eget budget på i alt op til 50.000 kr., som de selv definerer anvendelsen af, og som skal understøtte realiseringen af deres egne målsætninger for deres tilværelse og livsforløb.

Det er et krav, at kommunen tilknytter en støtteperson til borgeren i hele perioden på i alt 12 sammenhængende måneder, hvor borgeren har et personligt budget. Medarbejderen skal støtte borgeren i at opnå de målsætninger for budgettet, som borgeren har defineret. Det er kommunen, som efter anmodning fra støttepersonen og på vegne af borgeren betaler for de i budgettet planlagte aktiviteter og mindre udgifter mv. Der udbetales således ikke kontante beløb direkte til borgeren.

Målgruppen for forsøgsordningen med personlige borgerstyrede budgetter er borgere med særlige sociale problemer, fx hjemløshed, stofmisbrug og/eller en psykisk lidelse. Samtidig må den enkelte borgers sociale problemer ikke være så komplekse, at vedkommende ikke kan drage nytte af et personligt budget. Det har været op til kommunerne selv at afgrænse den konkrete målgruppe.

Erfaringsopsamlingen fra Socialstyrelsen viser bl.a., at borgerne oplever, at det personlige borgerstyrede budget har hjulpet dem tættere på deres drømme og mål og øget deres oplevelse af selvbestemmelse og livskvalitet. Derudover viser erfaringerne, at det ikke alene er det personlige budget, men også samarbejdet mellem borger og støtteperson, der har væsentlig betydning for indsatsens succes.

Også på baggrund af erfaringsopsamlingen glæder det mig, at vi i forbindelse med aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2021-2024 blev enige om, at drøfte hvordan vi skal fortsætte



forsøgsordningen med personlige borgerstyrede budgetter til socialt udsatte borgere under den afsatte ramme til hjemløseindsatsen.

Med venlig hilsen
Astrid Krag

Bilag:
Personlige borgerstyrede budgetter til socialt udsatte borgere – Erfaringsopsamling fra Socialstyrelsen (2020)